1 o

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

CANDIDATO(A) (nome completo)
CPF:

Em cumprimento aos requisitos exigidos no Item 3 deste Edital 001/2025 - PRAT do Programa de

Assentamento de Trabalhadores Rurais - PRAT, DECLARO para os devidos fins que eu e minha unidade

familiar:

• Sou capaz e brasileiro (conforme art. 12 da Constituição Federal);

• Não sou aposentado por invalidez permanente;

• Não sou portador de deficiência física ou mental, cuja incapacidade o impossibilite para o trabalho

agropecuário ou artesanal na área rural;

• Que o somatório das rendas dos membros da minha família, provenientes de atividades não

agrícolas é de até meio salário mínimo de renda familiar mensal "per capita" (por pessoa), conforme

a definição de família de baixa renda estabelecida pelo Inciso II, Art. 59,  do Decreto Federal n2  11.016,

de 29 de março de 2022;

• Não fui (fomos) beneficiário(s) de programa de assentamento rural no Distrito Federal ou em outra

Unidade da Federação e não recebi (recebemos) terras por meio do Programa Nacional de Crédito

Fundiário;

• Não sou (somos) proprietário(s) ou concessionário(s) de imóvel em área rural no Distrito Federal ou

em outra Unidade da Federação, em nome próprio, do cônjuge ou companheiro(a);

• Não sou membro e servidor dos Poderes Executivo, Judiciário e Legislativo, incluídos os Tribunais de

Contas, bem como a dirigentes de órgãos e entidades da administração direta e indireta e nem possuo

cônjuge ou companheiro, parente consanguíneo ascendente ou descendente até primeiro grau, ou

afim das autoridades indicadas acima;
• Que não exerço (exercemos) cargo político, cargo em comissão ou função de confiança nos órgãos e

entidades da administração direta e indireta da Administração Pública nas esferas Distrital ou Federal;

• Não possuo (possuímos) cadastro ativo de pessoa jurídica vinculada ao CPF;

• Não sou proprietário, quotista, acionista ou coparticipante de estabelecimento comercial, prestador

de serviço ou industrial, incluindo nesta vedação ainda, que por cônjuge, companheiro ou preposto;

• Não fui condenado por sentença transitada em julgado com pena pendente de cumprimento ou não

prescrita (salvo quando o(a) candidato(a) faça parte de programa governamental de recuperação e

reeducação social conforme alínea n do item 3.1 do Edital)

Declaro ainda ter conhecimento dos requisitos e dos critérios para participação no processo de seleção,

reconhecendo a aceitação integral e irretratável dos termos deste Edital.

Brasília de de 2025.

Assinatura

A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do èand!dato, podendo responder, a qualquer

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra afê

pública, o que acarreta eliminação do processo de seleção, respondendo, ainda, pelas sanções previstas na legislação

Administrativa, Civil e Penal.